

**Ремонт участка дороги  
переулок от дома №23 ул.С  
Лазо вниз в сторону  
ул.И.Митул**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 377 523,15 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ремонт участка дороги переулок от дома № 23 ул.С.Лазо вниз в сторону ул.И.Митула</b> <b>1.1. Основание дороги S-600 M2</b>				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	6,0000	31,500	189,000
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,4500	717,500	322,875
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	67,5000	5,104	344,520

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD7A1	<p>Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%</p> <p>(Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)</p>	100 m3	0,4500	3 436,920	1 546,614
5	DA12C	<p>Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire</p> <p>(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заливания) Н=10 cm</p>	m3	60,0000	639,880	38 392,800
		<i>Total</i>	Lei			40 795,809
		<b>Total Основание дороги S-600 M2 Inclusiv salariu</b>				<b>40 795,809 1 216,890</b>
		<b>1.2. Дорожные бордюры БР.100*30*15 см</b>				
6	TsC03B1	<p>Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)</p>	100 m3	0,2150	717,419	154,245
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	32,2800	5,104	164,758

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impranare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)Фракция 16-32 мм Н=5 см	m3	7,1700	639,878	4 587,923
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR.100*30*15	m	410,0000	237,518	97 382,380
		<i>Total</i>	Lei			102 289,306
		<b>Total Дорожные бордюры БР.100*30*15 см Inclusiv salariu</b>				<b>102 289,306 14 643,060</b>
		<b>1.3. Покрытие из плитки вибропрессованной формы катушка Н=6 см</b>				
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	600,0000	240,837	144 502,200
		<i>Total</i>	Lei			144 502,200
		<b>Total Покрытие из плитки</b>				<b>144 502,200</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>вибропрессованной формы катушка Н=6 см Inclusiv salariu</b>				<b>21 456,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			287 587,315
		<b>Total Ремонт участка дороги переулок от дома № 23 ул.С.Лазо вниз в сторону ул.И.Митула Inclusiv salariu</b>				<b>287 587,315 37 315,950</b>

		Total	Lei			287 587,32
		Asigurarea sociala	24 %			8 955,83
		Cheltuieli de regie	3 %			8 896,29
		Total				305 439,44
		Beneficiu de deviz	3 %			9 163,18
		Total				314 602,62
		TVA	20 %			62 920,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>377 523,15</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт участка дороги  
переулок от дома №23 ул.С  
Лазо вниз в сторону  
ул.И.Митул**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 377 523,15 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	548,6710	60,00	32 920,260
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,7815	60,00	3 826,890
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,4800	60,00	568,800
		<b>Total manopera</b>				<b>37 315,95</b>

### Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	85,3059	410,00	34 975,419
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,2800	210,00	688,800
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,0000	210,00	630,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,6800	200,00	5 136,000
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 197,2000	2,30	2 753,560
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	960,0000	2,30	2 208,000
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 722,0000	2,30	10 860,600
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare катушка 6 см	m2	609,0000	170,00	103 530,000
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,4500	1 400,00	25 830,000
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	412,0500	130,00	53 566,500
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,0000	56,80	681,600
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,3585	12,00	40,302
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,4600	12,00	29,520
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>240 930,30</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1991	500,00	1 599,550
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,9159	360,00	1 409,724
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,6431	360,00	5 271,516
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,3632	350,00	477,120
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,3149	220,00	509,278
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,3358	220,00	73,876

	stropire				
	<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>9 341,07</b>

Total	Lei	287 587,3 2
Asigurarea sociala	24 %	8 955,83
Cheltuieli de regie	3 %	8 896,29
Total		305 439,4 4
Beneficiu de deviz	3 %	9 163,18
Total		314 602,6 2
TVA	20 %	62 920,53
<b>Total deviz:</b>		<b>377 523,1 5</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Ремонт участка дороги переулк от дома №23 ул.С Лазо вниз в сторону ул.И.Митул

**Investitor** Primaria Congazcic

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ремонт участка дороги переулк от дома № 23 ул.С.Лазо вниз в сторону ул.И.Митула</b>				
		<b>1.1. Основание дороги S-600 M2</b>				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			31,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	500,00	31,50
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			717,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,104
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	220,00	5,10
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in stratURI succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			3 436,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,20
	2952240004004	Compactor auto cu ruloURI pina la 12 tf	h-ut	8,7020	360,00	3 132,72
5	DA12C	Strat de fundatie sau repofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoaie (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) H=10 cm	m3			639,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	410,00	520,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	360,00	78,48
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
		<b>1.2. Дорожные бордюры БР.100*30*15 см</b>				
6	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			717,419
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,42
7	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,104
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	220,00	5,10
8	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заливания) Фракция 16-32 мм Н=5 см	m3			639,878
	7129020012800	Păvator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	410,00	520,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	360,00	78,48
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) БР.100*30*15	m			237,518
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Păvator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	210,00	1,68
	2666122800285	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<b>1.3. Покрытие из плитки вибропрессованной формы катушка Н=6 см</b>				
10	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			240,837
	7129020012800	Păvator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95



1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare катушка 6 см	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,80	1,14

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.